
  

 

ALTERNATIVT BUDSJETT 2010 

 

       

 

 

V og KrF vil: 

 styrke kunnskap og kvalitet i skolen 

 gi mer til dem som trenger det mest 

 involvere privat og frivillig sektor mer 

 sikre mangfold og valgfrihet 

 gi nye løft for klima og miljø 

 gi økt trygghet og kvalitet for eldre 

 



Innledning 
Trondheim kommunes politikk skal være bærekraftig både i forhold til økonomi, miljø, 
fordeling og bevisste verdivalg. I økonomiske krisetider må vi bli bedre på forvaltningen av 
fellesskapets midler og gjøre oss mindre avhenging av fremtidige inntekter som er usikre, slik 
som kraftfondet. Tjenesteproduksjonen må tilpasses inntektene. Men det er folk flest som 
skal bære byrden i nedgangstider, ikke dem som har det vanskeligst fra før. Venstre og KrF vil 
derfor i dette budsjettet, som alltid i politikken, prioritere mer til dem som trenger det mest 
framfor å spre goder tynt utover. 
 
I krisetider skal man også forhindre unødvendige fremtidige utgifter. Derfor vil vi ikke kutte i 
forebyggende arbeid og samarbeidet med frivillig sektor. Verdighet skal ikke være avhengig 
av alder og produktivitet. I barnehage og skole vil vi bruke mer ressurser og investering i 
kvalitet, se mangfoldet og ønske det velkommen. I miljø- og klimapolitikken har vi 
ambisjoner om å gå foran og vise vei, noe som bl.a. betyr at transport- og miljøpakken ikke 
skal bli noen sovepute, men et grunnlag for nye tiltak og høyere ambisjoner. Trondheim 
kommune trenger en ny kurs på flere områder, og Venstre og Kristelig Folkeparti ønsker med 
dette budsjettet å vise en alternativ politikk. De beste løsningene for Trondheims befolkning 
ligger i sentrum. 

 
 

Barnebyen 
 
Barnehagepolitikken 
Med regjeringens innstramminger i 
barnehagereformen skal alle barn over 
ett år sikres rett til barnehageplass. 
Reformens forutsetning om 
fullfinansiering er imidlertid ikke fulgt 
opp av regjeringen. Dette har ført til at 
Trondheim kommune fra 2007-2009 har 
brukt 120 millioner kroner av sine frie 
inntekter for å kompensere manglende 
statlig finansiering. Trondheim 
kommune har, med støtte fra et samlet 
bystyre, en høyere dekningsgrad på 
barnehagesektoren enn andre storbyer, 
og vi har til nå definert retten til 
barnehageplass for å gjelde også dem under et år, i motsetning til regjeringens innstramning. 
Men full dekning, også for dem under et år, kan vi ikke klare med et krisebudsjett og med en 
regjering som ikke leverer de økonomiske rammene barnehagereformen forutsatte. Når 
man samtidig strammer inn kontantstøtteordningen, må den rødgrønne regjeringen ta 
ansvar for at det er problemer med å gjennomføre full barnehagedekning fremover. Vi kan 
ikke la barnevernsbarn og andre vanskeligstilte betale for regjeringens løftebrudd. 
 



For å få ned kostnadene for barnehagepolitikken i kommunen foreslår vi flere grep: 
Familiebarnehagene må bli et satsingsområde, i kvalitet og kvantitet. Dette gjøres ved å 
styrke bemanning og utvide samarbeidsavtalene med barnehagene. Vi ser ingen grunn til at 
så stor andel barnehager skal eies og drives av kommunen når brukertilfredsheten hos 
foreldrene er større ved de private barnehagene. Flere undersøkelser, sist hos EPSI Norge 
(nov.-09), viser at brukertilfredsheten (29 av 30 parameter) er klart størst ved de private 
barnehagene. Vi ønsker også større mangfold, og ønsker derfor å selge flere kommunale 
barnehager til private, noe som samtidig gir billigere drift og kommunale innsparinger. En 
bedre barnehageøkonomi vil også hjelpe oss å fokusere på det som bør være hovedprioritet 
i barnehagepolitikken; nemlig å sikre kvaliteten, ikke minst ved å sikre tilstrekkelig med 
kvalifiserte ansatte. 
 
Regjeringen har videre planer om å fjerne kontantstøtten for 2-åringer. V og KrF ber 
rådmannen fremme en sak som illustrerer hvor mye man kan spare i utgifter til 
barnehageutbygging ved å ha en kommunal kontantstøtte for 2-åringer. 
 
Mange foreldre ser seg best tjent med familiebarnehager (ofte i et foreldrehjem) for de 
minste barna, særlig ett- og toåringene. Disse har en god kvalitet i Trondheim, og mange av 
disse har også ansatte med førskolelærerkompetanse. Da barn under tre år i barnehager er 
dobbelt så kostbare som over tre år, vil innsparingspotensialet være stort dersom et økt 
antall familiebarnehager kunne minske etterspørselen etter småbarnsplasser i ordinære 
barnehager. Dette ønsker V og KrF å satse på gjennom kvalitetsøkning i familiebarnehagene, 
som bl.a. bygger på flere avdelingsbaserte familiebarnehager, tettere pedagogisk samarbeid 
og økt ansattetrygghet ved sykdom/permisjoner. 
 
Vi prioriterer: 
Bemanningsøkning ordinære kommunale barnehager: 1,0 mill 
Friluftsbarnehager, økt bemanning: 1,6 mill 
Familiebarnehager: kvalitetstiltak, bl.a. avdelingsbaserte løsninger: 4,0 mill 
 
 
Skole og SFO 
Vi prioriterer kvalitet i skolen. Nøkkelen til en god 
skole er gode lærere som er motiverte og skolerte. 
Vi vil øke lærertettheten i forhold til rådmannens 
forslag, og vi vil prioritere tiltak for å bedre lærerens 
faglige og pedagogiske kompetanse, noe som er 
avgjørende for elevenes læringsutbytte. Lærerne i 
Trondheim skal ha rett og plikt til å fornye og 
videreutvikle sin fag- og yrkeskompetanse. 
Kommunen må i større grad enn i dag utnytte det 
statlige tilbudet om gratis studieplasser for 
videreutdanning av lærere, noe som forutsetter at 
vi setter av mer midler til kompetanseheving. For å 
sikre alle elevene i Trondheim et godt skoletilbud, 



så må skoler som over tid presterer dårlig på de nasjonale prøvene prioriteres når det gjelder 
satsning på kompetanseheving. Dette vil også bidra til å styrke den sosiale profilen i 
fordelingen av ressursene mellom skolene. 
 

Vi reagerer negativt på at regjeringens 
overføringer til kommunen i stadig større 
grad blir øremerket, noe vi også ser 
konsekvensen av innenfor skolen. 
Regjeringa øremerker midler til mer 
leksehjelp og økt timetall, mens vi heller 
vil prioritere kvalitet i undervisninga blant 
annet gjennom flere lærere. Tiden er for 
øvrig overmoden for en nasjonal satsning 
på ungdomstrinnet. Dette er nødvendig 
både for å imøtekomme mangfoldet i 
behov hos elevene og for å forebygge 

frafall i videregående skole. Kampen mot mobbing må også styrkes. En økt satsing på 
lærertetthet og skolehelsetjenesten bidrar også til dette. På dette området må vi ha null-
toleranse – både innenfor og utenfor skoleporten.  
 
Det er fortsatt stort behov for oppgradering av IKT-utstyr på mange skoler. Når dette nå blir 
overlatt til den enkelte skoles prioritering, blir det store forskjeller mellom skolene. Vi kan 
ikke akseptere at noen skal henge etter på dette området, og vi ber derfor om at dette blir 
prioritert. 
 
Vi ønsker ikke skolenedleggelser i grunnskolen i Trondheim. Befolkningsøkningen i byen gjør 
at vi trenger de skolene vi har i dag, og framover må vi fokusere på hvordan vi skal finansiere 
nye elevplasser i stedet for å diskutere nedleggelser. Vi er imidlertid åpne for å foreta 
endringer i kretsgrenser og ungdomsskolestrukturen i løpet av økonomiplanperioden hvis 
det er nødvendig for å sikre en god ressursfordeling i skolen. Vi vil også at de små skolene 
skal beholde egen rektor, da vi mener nærvær av pedagogisk leder er viktig både for 
elevenes læringsutbytte, for lærernes arbeidsmiljø og for utviklingsarbeidet som skal foregå 
på en skole. 
 
Skole- og fritidsordningen, SFO, er, og skal fortsatt være et frivillig tilbud. Dette skal ikke 
hindre at vi setter kvalitetskrav, men SFO skal ikke være en tilleggsskole, og prisen må 
avspeile at dette ikke er obligatorisk. Men KrF og Venstre vil også her prioritere dem som 
trenger det mest. Vi vil derfor gå over til en inntektsgradert foreldrebetaling på SFO-tilbudet 
slik at de med lavest inntekt må betale mindre enn i dag, mens de med høy inntekt må 
betale noe mer enn de gjør i dag.  
 
Vi prioriterer: 
Kompetanseheving for lærere: 8,0 mill 
Økt lærertetthet: 8 mill 
Ingen skolenedleggelse: 2,3 mill 
Skoleledelse, større ressursbruk: 2 mill 
 



 
Barne- og familietjenesten 
KrF og Venstre har over mange år hatt en styrking av barnevernet med i sine budsjetter 
lokalt og nasjonalt. De rødgrønne har i virkeligheten drevet kuttpolitikk på et område som 
krever stadig mer ressurser, fordi behovene øker sterkt – både i kommunen og i landet for 
øvrig. I regjeringens forslag til statsbudsjett forutsetter man at det kommunale barnevernet 
styrkes, mens regjeringen selv bidrar ikke med mer enn i snitt bare en stilling pr kommune. 
Vi støtter KrFs stortingsforslag om en opptrappingsplan for barnevernet i retning av full 
dekning, slik ambisjonen var i barnehageforliket. Vi mener det også er på tide å overføre alt 
ansvar for barnevern til kommunene, slik Venstre har foreslått på stortinget. I en slik 
situasjon kan vi ikke akseptere rådmannens kuttforslag nettopp på dette området. Totalt er 
det langt flere som skal ha hjelp pga den registrerte behovsøkningen og stadige lovbrudd i 
forhold til barns rettigheter. Så selv om Trondheim i dag har en høy ressursinnsats i 
barnevernet sammenlignet med ASSS-kommunene, så vet vi at behovet vokser sterkere enn 
tilbudet. Dette krever økte bevilgninger.  
 

Det er fortsatt behov for å har et bredt 
institusjonstilbud, men vi ønsker også at 
en større del av ressursinnsatsen og 
behandlingstilbudet skjer i tverrfaglig 
innsats nærmest mulig barnets nettverk, 
utenfor institusjon.  
 
Vi motsetter oss også andre kutt i barne- 
og familietjenesten, og etterlyser større 
innsats innenfor frivillig sektor og 
forebygging generelt. Relativt rimelige 
tiltak innenfor dette området er svært 

viktig for den enkelte det gjelder, samtidig som det kan spare det offentlige for store utgifter 
på lang sikt, og det vil derfor være riktig å prioritere tidlig innsats. 
 
Vi prioriterer: 
Barnevernet: 6 mill 
Barne- og familietjenesten for øvrig, bl.a. hindre kutt i avlastningstjenester og Kirkens 
Bymisjon/RBU/Ungdomsbasen: 3,6 mill 
Skolehelsetjenesten/helsesøstre : 2 mill 

 
Kultur- idretts- og frivillighetsbyen 
 
Trondheim har et rikt kultur- og idrettsliv, både på amatørnivå og profesjonelt nivå. I tillegg 
har vi en stor frivillig sektor som bidrar til å gjøre byen vår et godt sted å bo. Disse tilbudene 
må vi som kommune støtte opp under. Økningen i statlige tilskudd til en rekke 
kulturinstitusjoner, slik som Trøndelag Teater, Trondheim Symfoniorkester m.fl., forutsetter 
at kommunen bidrar med en prosentvis andel av det samlede tilskuddet. Vi er kritiske til at 
statsbudsjettet legger så sterke sentrale føringer på prioriteringene i kulturpolitikken 



lokalt/regionalt, men vi mener det er riktig av kommunen å følge opp økningen denne gang. 
På sikt ønsker vi å revidere de avtaler som er gjort. Vår prioritering nå er å hindre at lokale 
kultur- og idrettstiltak blir rammet av kutt på grunn av dette, og derfor har vi reversert 
mange av rådmannens kuttforslag på dette området.  
 

Blant annet er det viktig for KrF og Venstre å opprettholde 
dagens åpningstider ved idrettsanlegg og fortsatt leie 
halltid i private haller i en situasjon hvor vi har stor mangel 
på idrettsanlegg i byen. Det er fortsatt for liten 
hallkapasitet i Trondheim. Venstre og KrF gikk i likhet med 
de andre partiene til valg på å bygge 6 nye flerbrukshaller i 
Trondheim i løpet av valgperioden 2007-2011. Hittil ser det 
ut at vi oppnår bare 3: Munkvold, Ranheim og Rosenborg. 
Åsveien og Spongdal vil få sine haller når skolene blir bygd, 
men på Utleira finnes det fortsatt bare skisser. Vi beklager 
at økonomien i Trondheim for øyeblikket er så dårlig at 
hallen på Utleira ikke kan bygges, men denne hallen vil 

være meget høyt prioritert når nye idrettsanlegg igjen kan bygges i Trondheim. 

Rådmannen foreslår at parkeringsavgiften i marka økes fra 30 kroner til 50 kroner. Venstre 
og KrF mener at en økning fra 30 til 40 er nok og at hele dette tillegget utbetales til 
idrettslagene som gjennomfører innkrevningen på dugnad. Dette vil klart bedre kvaliteten på 
innsamlingsrutinene og gi en merinntekt både til kommune og idrettslagene, men vi velger å 
kompensere hele inntektsbortfallet som rådmannen har beregnet til 0,6 mill slik at 
budsjettrammene for idrett og friluftsliv kan opprettholdes. Prisene for bruk av Husebybadet 
prisjusteres med ordinær prisjustering og ikke med 10% ut over dette som rådmannen 
foreslår. Inntektsbortfallet kompenseres. 

Kosmorama har hatt en god og tøff innkjøringsperiode. Kommunen må forebygge en knekk 
og eventuell dominoeffekt som følge av finanskrisen, og derfor foreslår vi at festivalen får 
økt sin støtte i forhold til rådmannens forslag. Men bevilget sum vil bli trappet ned under 
normale tider, og vi forutsetter at Kosmorama over tid skal klare seg uten kommunal støtte. 
 
Frivilligheten er en bærebjelke i byens idretts- og kulturliv, og en god finansiering av de 
frivillige organisasjonene er viktig for å gi den frivillige sektoren vekstmuligheter. I tillegg 
legger mange tusen frivillige ned en uegennyttig dugnadsinnsats for å hjelpe vanskeligstilte, 
blant annet gjennom tiltak som Vår Frues kirkes ”Åpen kirke”, og dette er tiltak kommunen 
bør støtte opp under. 
 
Når det gjelder den kirkelige drift, Kirkelig Fellesråd, minner vi om at bystyret i forrige 
periode vedtok en opptrappingsplan som ikke er fulgt opp. Denne skulle bringe Trondheim 
opp på nivå med de største byene. Vi registrerer at i debatten om å få Trondheim som det 
kirkelige tyngdepunkt (bl.a. preses-debatten), har det i media vært fremmet kritikk for at de 
folkevalgte i kirkebyen Trondheim ikke er interessert i den kirkelige drift. Manglende 
opptrapping går særlig ut over kirkens eget ønske om å satse mer på diakoni, og flertallet 
undergraver derfor den sosiale profilen også på dette området. 
 
Vi prioriterer: 



Investeringstilskudd Vitensenteret: 0,5 mill 
Leie av halltid, private haller: 1,4 mill 
Åpningstider idrettsanlegg: 0,5 mill 
Unngå økt parkeringsavgift marka: 0,6 mill 
Unngå økte priser Husebybadet: 0,1 mill  
Kosmorama: 0,5 mill 
Vår Frues kirke, Åpen kirke: 300.000  
Økt støtte til frivillige lag og organisasjoner: 1,5 mill 
Kirkelig Fellesråd, drift, start på opptrappingsplan: 5 mill 

 
Den grønne, tilgjengelige byen 
 

KrF og Venstre vil gjøre Trondheim til en grønnere og mer miljøvennlig by. Vi vil derfor ha 
hovedfokus på en miljøvennlig byutvikling, samtidig som vi er opptatt av å bevare verdifulle 
friluftsområder, gjøre friområder mer tilgjengelig for byens befolkning, og legge til rette for 
grønne, levende byrom. I forhold til behovet er det satt av svært knappe ressurser til å ruste 
opp park- og grøntanlegg. Vi ønsker å ruste opp Midtbyen bl.a. gjennom å utvikle Torvet og 
Leütenhaven. I tillegg vil vi sette av mer ressurser til opprustning av lekeplasser og 
badeplasser, samt grønne lunger over hele byen. Dette vil bedre fritidstilbudet for hele 
byens befolkning, og gjøre Trondheim til en grønnere by. Det er også viktig at vi klarer å 
holde byen renere. Derfor vil vi sette av ressurser til et bedre innsamlingssystem for søppel i 
Midtbyen, særlig i helgene.  
 



Energisparing er et viktig klimatiltak, og Trondheim kommune må gå foran og ha store 
ambisjoner om et lavt energiforbruk. Når det bygges nye kommunale bygg må vi ha store 
ambisjoner om lavt energiforbruk, og i tillegg må vi til enhver tid søke å tilføre den mest 
miljøvennlige energien for oppvarming. Dette krever investeringer, men samtidig vil det gi 
store innsparinger i energiutgiftene på sikt.  
 
KrF og Venstre er med på transport og miljøforliket/-pakken. Denne vil vi arbeide for å sikre 
og videreutvikle, og vi vil bidra til at den nødvendige del av den lokale finansiering skjer på 
en god måte. Videreutviklingen må være i tråd med økte ambisjoner og ny kunnskap. Vi vil 
prioritere reduserte priser for kollektivreisende for å få flere til å velge å reise kollektivt, og vi 
vil ha et større tempo på utskiftingen til mer miljøvennlig transport. For oss er det viktig at 
miljøforliket både bidrar til klimakutt og til et bedre bymiljø, og derfor vil vi blant annet ha 
større ambisjoner for Elgesetergata, som vi vil speilvende fra en trafikk- og 
forurensningsgate til en miljøgate, med biltrafikk og parkering under jorden. 
 
Vi prioriterer: 
Vintervedlikehold og bedre søppelinnsamling i Midtbyen: 4 mill 
Torvet (oppstart investering): 5 mill 
Oppgraderte lekeplasser, ballplasser og badeplasser (investering): 5 mill 
Enøk-tiltak, blant annet tiltak innenfor gatelys, oppvarming og erstatning av oljebrennere 
(investering): 5 mill. 
 

 
Omsorgsbyen og den inkluderende byen 
 
Helse og omsorg 
Kommunens eldreplan har mye bra i seg. Men dette hjelper lite dersom ambisjonene senkes 
når budsjettene kommer på bordet. Det er uverdig at de som sliter mest med å stå i kø, skal 

oppleve dette. Det er like uverdig at man faglig 
sett ikke har klart å fremskaffe et troverdig tall, 
eller statistikksystem, som viser den reelle køen, 
en informasjon som både brukere og folkevalgte 
kan forholde seg til. Vi trenger både en 
kapasitetsøkning i antall sykehjemsplasser, 
hjemmehjelp, heving av omsorgslønn, større 
tilgjengelighet på terapeutiske tjenester generelt, 
samt leger ved de nye helsehusene. Dette må 
bygges opp over flere år, men ambisjonene må 
vises på neste års budsjett.  

 
Bedre hjemmehjelptilbud og høyere omsorgslønn vil redusere et enda større behov for 
sykehjemsplasser. Hjemmehjelpen vil kunne rekke flere ved en bedre logistikk og bruk av 
betre teknisk kommunikasjonsutstyr (jfr bl.a. transporttid). Vi vil samtidig påpeke at bruken 
av tid hos den enkelte bruker er en verdifull kvalitet. Det bør snarlig utarbeides en norm som 
begrenser antallet mennesker som brukerne må forholde seg til i eget hjem, og man må 



sikre at vi har et system som gjør at den som kommer ny har tilstrekkelig kunnskap om 
brukeren og formidler videre viktig relevant informasjon, slik at brukeren slipper alle 
gjentakelser.  
 
Våre partier åpner for kjøp av private sykehjemsplasser der kommunen ikke allerede har 
dekket sitt behov, og der man i kvalitet, tilfredshet hos brukere og ansatte og pris kommer 
minst like godt ut. Også her kan mangfoldet ha sin verdi. 
 
Ulike grupper av mennesker med nedsatt funksjonsevne merker kutt og innstramninger fra 
Trondheim kommune i disse dager. Dette rammer også familien, som menneskelig og 
økonomisk har bidratt med krevende omsorgsinnsats i årevis med liten eller ingen hjelp fra 
fellesskapet. Vi har grunn til å tro at den faglige oppfølging av de enkelte grupper trenger 
mer og ikke mindre ressurser.  Dette handler ikke minst om dagtilbud (omfang og innhold) 
og behovet for å få ned en voksende kø med dem som venter på hjelp til bolig. Her trenger vi 
for øvrig også en prinsipiell debatt om størrelsene på enhetene, da vi registrerer at det 
økonomiske presset for større enheter er stort, og man lett glemmer intensjonene i HVPU-
reformen.  
   
Det ligger mye udokumenterte innsparinger økonomisk og menneskelig i forhold til lidelser, 
dersom vi ble bedre på forebygging. Menneskelige kriser rammer ikke minst barna,- men 
også i stor grad samlivet. Noen av krisene er større enn mange føler de kan bære. Derfor har 
også Trondheim kommune, etter initiativ fra oss, fått laget en Forebyggingsplan mot 
selvmord. Denne krever oppfølging, og gode samarbeidsparter, som f.eks. Mental Helse, 
Leve, Samtalesenteret i Salem kunne også gjøre mer med mer ressurser. Det samme gjelder 
Amathea, som stadig opplever kutt, tross rosende omtale. Så gjentar vi kritikken fra i fjor 
mot kuttet i forebyggingsarbeidet mot ung prostitusjon; Ung Pro, samarbeidsprosjektet med 
Bymisjonen som fikk budsjettkutt. 
 
Vi prioriterer:  
Oppfølging av eldreplanen: 16 mill 
Økte ressurser til dagtilbud for mennesker med nedsatt funksjonsevne (boligtilbud; se 
investeringsbudsjett): 2 mill 
Styrking av oppfølgingen med Forebyggingsplan mot selvmord + Mental Helse,  
Leve, Samtalesenteret (Salem ) 200.000 + 100.000x3, tils: 0,5 mill  
Økt støtte til Amathea, rådgivning ved uønsket graviditet: 0,5 mill 
Forebygging av ung prostitusjon, Ung Pro: 0,3 mill 
 
 
Fattigdom og rusomsorg 
Trondheim kommune har vedtatt sin handlingsplan mot fattigdom. V og KrF opplever at 
denne ikke følges godt nok opp, og at både vedtatte og foreslåtte budsjettkutt undergraver 
intensjonene i planen. Dette følger våre to partier opp på flere steder i budsjettet. Men vi 
mener det også er behov for en egen post for styrking av gjennomføringen av 
fattigdomstiltak, samt konkretisering av noen nye tiltak. 
 



Også i vår kommune jobbes det for lite med 
integreringtiltak i forhold til våre nye 
landsmenn. Her må vi ikke minst bli flinkere 
til å støtte opp om frivillige initiativ som kan 
skape en felles arena og dialog på tvers av 
grenser som geografi, språk, kultur, tro, 
alder og etnisitet. De store bykommunene 
bør ta en stor og større del av ansvaret for å 
bosette flyktninger, siden vi har et 
tjenestetilbud som har større mulighet til å 
ta seg av en befolkningsøkning. KrF og 
Venstre mener at vi minimum må forplikte 

oss på å bosette det antallet Integrerings- og mangfoldsdirektoratet (IMDI) ber oss om. Det 
vil si 300 flyktninger i 2010, hvorav 50 er enslige mindreårige. Økt mottak av flyktninger fører 
til økte statlige tilskudd, og vi foreslår at disse tilskuddene fordeles på de områdene som i 
kommunen som får merutgifter som følge av økt bosetting, på samme måte som det 
rådmannen har foreslått i sitt budsjett. 
 
KrF og Venstre aksepterer ikke tidligere og nåværende kutt i rusinnsatsen. Våre tiltak skal 
styrke, ikke svekke deres håp om et verdig og helst rusfritt liv. Alle typer rusbelastede må 
ivaretas. Det tilsier mangfold i tilbudet. Men dette må ikke føre til at noen som vil ha – og 
trenger - et opphold på et rusfritt behandlingssted, nektes dette. Vi vil derfor sette av 
ressurser til et økt antall rusplasser, men samtidig vil vi ha fokus på bedre ressursutnyttelse 
av plassene ved frivillige rusinstitusjoner som står ledige, og som kommunen har god 
erfaring med. 
 
Vi prioriterer:  
Ikke innføre korttidssats for alle uten forsørgerplikt, skjerme lavinntektsgrupper:  5 mill 
Øke antall behandlingsplasser i rusomsorgen: 3 mill 
Økt skjenkekontroll, rusforebyggende tiltak: 1 mill 
Forebyggingspakke rus/fattigdom/vold (bl.a. Torg-prosjektet 22B, 
Stavne; ”Brygga”): 2 mill 
 

 
 



Innsparinger 
En god arbeidsgiverpolitikk består av rettigheter og plikter for de ansatte. Trondheim 
kommunes arbeidsgiverpolitikk må stille strengere krav til omstilling, effektivitet og ikke 
minst forvente et lavere sykefravær. Rådmannen har alt for lave ambisjoner om å redusere 
sykefraværet i 2010. Hver enkelt enhetsleder må påse at sykefraværet på deres enhet går 
ned med minst en prosentenhet i 2010. Venstre og KrF vil hevde at enhetslederne ikke har 
gjort jobben sin på en tilfredsstillende måte hvis dette ikke skjer. Rådmannen må til enhver 
tid overvåke om enhetslederne når dette målet og rapportere videre til Bystyret. Tiltak må 
settes inn og enhetslederne skal ha dette som sin viktigste oppgave i 2010. 

Det interne arbeidsmarkedet (DIA) har for høye utgifter i dag, og rådmannens budsjett 
inneholder for lave ambisjoner om å få ned denne utgiften i 2010. Et av tiltakene som må 
prøves gjennomført er frivillige sluttpakker for ansatte som må omplasseres av en eller 
annen grunn. Dette er en ordning som med stort hell for både arbeidsgiver og arbeidstaker, 
har vært prøvd ut ved store omstillinger. Hvorfor skal ikke Trondheim kommune lykkes med 
dette? 

Vi mener også at rådmannen har lagt inn for lav forventning om generell effektivisering i 
2010. Venstre og KrF mener denne kan økes fra 0,3% til 0.5%. Ved mer effektiv transport i 
tjenestene, moderne bærbare ”jobblister” og ikke minst bedre innkjøpsordninger har 
kommunen en stor innsparingsmulighet på personale og utstyr. 

Når det gjelder investeringsbudsjettet, har vi lagt inn en besparelse på salg av kommunale 
barnehager basert på vårt ønske om at en større andel av barnehageplassene skal dekkes av 
private. I 2010 har vi lagt inn en beskjeden innsparing på 50 millioner, men vi ser for oss at vi 
kan spare tilsvarende sum hvert år i økonomiplanperioden. Denne innsparingen vil vi i 
hovedsak sette av til å redusere kommunale lån. 

 
Våre innsparinger/inntektsøkninger:  
Øke generelt krav til innstramming fra 0,3 % til 0,5 %: 15 mill  
Effekt av tiltak mot sykefravær: 15 mill 
Lavere utgift i DIA: 20 mill 
Færre institusjonsplasser barnevern: 5 mill 
Overgang fra kommunale til private barnehageplasser: 5 mill 
Inntektsbasert SFO-kontingent: 2,2 mill 
Energisparing: 10 mill 
Egenbetaling av trygghetsalarm, inntektsbasert: 8 mill 
Økt utbytte Retura: 2 mill 
Økt parkeringsavgift ved feilparkering: 1 mill  



Tabelloversikt, endringer i inntekter og utgifter 
 

Økte utgifter driftsbudsjettet 
  

   Generell bemanningsøkning i barnehagene 1,0 mill.kroner 

Bemanningsøkning i friluftsbarnehager 1,6 mill.kroner 

Kvalitetstiltak med flere avdelingsbaserte private barnehager 4,0 mill.kroner 

Kompetanseheving for lærerne i skolen 8,0 mill.kroner 

Økt lærertetthet i skolen 8,0 mill.kroner 

Skolehelsetjenesten, 4 nye helsesøstre 2,0 mill.kroner 
Ingen skolenedleggelse 2,3 mill.kroner 
Skoleledelse, større ressursbruk  2,0 mill.kroner 

   Barnevernet og andre tjenester innenfor barne- og 
familietjenesten 9,6 mill.kroner 

Sosialhjelpssatser 5,0 mill.kroner 

Plasser for rusmissbrukere og forebyggende tiltak 6,0 mill.kroner 

   Kultur- idrett og frivillighetsbyen 5,4 mill.kroner 
Kirkelig fellesråd,  5,0 mill.kroner 

   Helse og omsorgsarbeid, bedre oppfølging av eldreplan 16,0 mill.kroner 
Økte ressurser til mennesker med nedsatt funksjonsevne 2,0 mill.kroner 
Forebyggende tiltak mot selvmord med mer 1,3 mill.kroner 

   Bedre søppelinnsamling  i Midbyen og vintervedlikehold  4,0 mill.kroner 

   Sum utgiftsøkning driftsbudsjett 83,2 mill.kroner 

   
   Økte inntekter i driftsbudsjettet 

  

   
Ny arbeidsgiverpolitikk 

  Generelt krav til innstramming, økt til 0,5% 15,0 mill.kroner 
Effekt av tiltak mot sykefravær - 1,0 % lavere 15,0 mill.kroner 
Lavere utgift i DIA 20,0 mill.kroner 

   Færre institusjonsplasser innenfor barnevern 5,0 mill.kroner 
Overgang fra kommunale til private barnehageplasser 5,0 mill.kroner 
SFO-kontingent, inntektsbasert 2,2 mill.kroner 

   Energisparing og forventning om lavere energipris 10,0 mill.kroner 

Økt utbytte fra Retura 2,0 mill.kroner 

Økt parkeringsavgift ved feilparkering 1,0 mill.kroner 

Egenbetaling av trygghetsalarm, inntektsbasert 8,0 mill.kroner 

   Sum inndekning driftsbudsjett 83,2 mill.kroner 

   



   Økt investering i 2010 
  Flere botiltak for mennesker med nedsatt funksjonsevne 5,0 mill.kroner 

ENØK - tiltak  5,0 mill.kroner 
Torvet - første steg på oppgradering  5,0 mill.kroner 

Oppgraderte lekeplasser, badeplasser og grønne lunger 5,0 mill.kroner 

   Sum økte investeringer 20,0 mill.kroner 

   Inndekning: 
  Salg av minst 2 kommunale  barnehager i 2010 50 mill.kroner 

   Økt sletting av gjeld 2010 30 mill.kroner 

 



Verbale forslag fra V og KrF 2010 som vedlegg til budsjettforslag: 

Mottak av flyktninger 
De store bykommunene bør ta en stor del av ansvaret for å bosette flyktninger, siden vi har 
et tjenestetilbud som har større mulighet til å ta seg av en befolkningsøkning. Som et 
minimum må vi forplikte oss på å bosette det antallet Integrerings- og mangfoldsdirektoratet 
(IMDI) ber oss om, det vil si 300 flyktninger i 2010, hvorav 50 er enslige mindreårige. I løpet 
av økonomiplanperioden bør vi ha en målsetting om at dette antallet økes betraktelig. 

Opp til nasjonal norm for sosialhjelpssatser 
Bystyret viser til at Trondheim kommune ligger under de nasjonale normene for 
sosialhjelpssatser, til tross for at et bredt flertall i bystyret tidligere har uttalt at man skulle 
følge disse, og til tross for at det nå ligger stortingsinitiativ om å øke normen og kanskje også 
gjøre den mer forpliktende. Bystyret ber rådmannen komme til bystyret med et forslag til 
opptrapping som er i samsvar med den nasjonale normen og som legger opp til nødvendige 
prinsipielle avklaringer. 

Justering av barnehagepolitikken i Trondheim 

Utgiftene til barnehager utgjør ekstra mye som følge av at regjeringen ikke følger opp 

Stortingets og barnehageforlikets vedtak om fullfinansiering. Når de samtidig har planer om 

å ta ifra 2-åringene retten til kontantstøtte, øker det økonomiske presset på nye barnehager 

ytterligere. Når barn under tre år er dobbelt så dyre som over tre år, må det gjøres noe for å 

få en sunnere økonomi på området. Bystyret ber om økonomiske beregninger og en plan for 

a) Økt kvalitet og kvantitet i familiebarnehagesatsingen, som bl.a. bygger på flere 

avdelingsbaserte familiebarnehager, økt trygghet ved sykdom og tettere 

pedagogisk samarbeid. Den nye investeringen og veksten i familiebarnehager 

med målgruppe under tre år, skal gi innsparinger som frigir midler til 

kvalitetssatsingen i barnehagene generelt. 

b) Utsalg av 5-10 kommunale barnehager til private drivere som har erfaring i 

barnehagemarkedet, og som har konkurransedyktig kvalitet. 

c) Innføring av en kommunal kontantstøtte, etter modell av den nasjonale, med 

virkning fra det tidspunkt regjeringen faser ut toåringene fra 

kontantstøtteordningen.  

 

Oppfølging av resultatene av nasjonale prøver 

Det bør gjøres systematiske og regelmessige oppfølginger av resultatene vi som kommune 

og den enkelte skole registrerer som følge av nasjonale prøver. Tilgjengelige ressurser må 

styres slik at det er mulig å bidra til å utjevne og avdekkede forskjeller i kvalitet eller 

ressursbehov.  

 

Administrative ressurser til rektorene 

Rektorenes arbeid som pedagogiske ledere og personalledere må oppvurderes i praksis, 

fordi det både er til hjelp for lærer og elev. I en slik situasjon må vi se etter muligheter for å 

lette det byråkratiske arbeidet og forhindre at flere skoler må forholde seg til samme rektor. 



Statlig overstyring av kulturbudsjettet 
Flere av kulturinstitusjonene i Trondheim mottar tilskudd fra staten, fylkeskommunen og 
kommunen. For de fleste av disse institusjonene er det inngått avtaler mellom partene om 
fordelingen av det samlede tilskudd. Dette gjør at staten forutsetter at kommunen bidrar 
med en prosentvis andel av det samlede tilskuddet. De siste årene har staten hatt en stor 
økonomisk vekst og økt sine tilskudd til flere institusjoner ganske kraftig, og i en 
kriserammet kommuneøkonomi har det vært svært krevende å følge opp disse økningene 
uten at det går utover andre kulturtilbud i kommunen. Vi foreslår derfor at kommunen går 
inn i forhandlinger med staten med sikte på å endre på disse avtalene. 

Løft for frivillig sektor 

Bystyret ber rådmannen komme tilbake med en sak som synliggjør mål, prinsipper, og 

samarbeidsavtaler som verktøy for et samlet økonomisk løft i satsingen på frivillig sektor. 

Parkering i marka 
Venstre og KrF mener at en eventuell økning i parkeringsavgiften utbetales til idrettslagene 
som gjennomfører innkrevningen på dugnad. Dette vil klart bedre kvaliteten på 
innsamlingsrutinene og gi en merinntekt både til kommune og idrettslagene. 


